日本地名研究所創設 40 周年・初代所長 谷川健一生誕 100 年

第40回全国地名研究者大会



2021年5月22日(土)・23日(日)

会場 川崎市役所第4庁舎 2階ホール

川崎市川崎区宮本町3番地3

テーマ

谷川民俗学の可能性 一小さきものの声をきく―

一日目

受付 9 時 30 分 開会 10 時

基調講演 「谷川民俗学の現代的意義 ― 萃点としての地名の発見 ―」

日本地名研究所

早稲田大学教授

所長 金田久璋 谷川章雄

記念講演 「父谷川健一の人と学問」

報告 1 「世界民俗学のなかの谷川健一」 島村恭則

2 「マクロネシアの渚」 金子 遊

3 「谷川健一と沖縄」 川島健二

4 「あの世と恋」 谷川ゆに

シンポジウム

島村恭則・金子 遊・川島健二・谷川ゆに・谷川章雄・ 金田久璋 司会 小田富英

閉会5時

大会終了後

レセプション 開会 6時30分

会場 中華料理 煌蘭 駅前ダイスビル 6F



二日目

エクスカーション 集合場所 9時30分 東海道かわさき宿交流館 4F 多目的ホール ミニシンポジウムと交流館内施設見学 企画展「日本地名研究所のあゆみ」 昼食を挟んで、川崎市キングスカイフロント見学(川崎市最先端技術集積地)

主催 日本地名研究所・40 周年記念大会実行委員会 共催 川崎市

後援 川崎市教育委員会・冨山房インターナショナル・株式会社ぴーぷる・ 川崎地名研究会・東海道かわさき宿交流館 日本地名研究所は各地で開発や合併から町の名が改変されることを危機的状況と考え、警鐘を鳴らす意味から、地名研究の必要性を感じた谷川健一先生が多くの方々の理解と支援によって創設された団体です。今年は創設 40 年の節目の年にあたり、また奇しくも谷川健一先生の生誕 100年ということで、その業績を称えるとともに、地名研究が今後どのように歩んでいくのか、参加される皆様と共に考える大会にしたいと思っています。

全国地名研究者大会申込方法 —

①郵送による申込 下記の申込用紙に記入して、日本地名研究所へ送付

②FAX による申込 下記の申込用紙に記入して 日本地名研究所へ FAX する (044-812-1191)

③メールによる申込 日本地名研究所ホームページ 全国地名研究者大会フォームに記入して 送信 http://chimei@people.co.jp

日本地名研究所で受理した方に、大会参加証と振込用紙を送付しますので、確認後入金してください。

振込先 郵便局 日本地名研究所 口座番号 00260-2-19173

宿泊は同封した「川崎駅周辺宿泊先案内マップ」を参考に各自で申込んでください。

第一次締め切り 2021年4月末

大会参加費 2,000 円 大学生以下:無料

1日目昼食は感染予防の関係で会場を確保できません。各自で飲食店などで食事をとってください。

交流懇親会 1 日目 大会終了後 6 時 30 分より 会場: 煌蘭 会費 6,000 円

交流懇親会が中止の場合は返金しますが、現段階での参加・不参加を記入してください。

エクスカーション(5月23日・日) 移動のための交通費など自己負担。

参加者はイヤホン代・保険料として 1,000 円を負担してください。

第 40 回 全国地名研究者大会 参加申込書				
ふりがな 氏 名		男性 女性	年 齢 (保険加入の為)	才
郵便番号	₸	電話		
住 所		FAX		
		メールアドレス		
1日目参加	する・しない			
交流懇親会	参加する・参加しない	エクスカーション	参加する・参加しない	

申込先・問合せ

日本地名研究所 事務局

〒213-0001 川崎市高津区溝口 1-6-10 川崎市生活文化会館 4 F TEL 044-812-1106 FAX 044-812-1191 E-mail:chimeiken@chimei.people.co.jp